
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10962/23.12.2025 

 

A   N   U    N    Ț 

 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aduce la 

cunoștința publică următorul proiect de act normativ: 

 

 Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 

 Potrivit art 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ”Anunțul referitor la 

elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoștința publicului, în condițiile alin. (1), 

cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de către autoritățile publice”. 

 În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ”La publicarea anunțului, autoritatea administrației 

publice va stabili o perioadă de cel puțin 10 zile calendaristice pentru proiectete de acte normative 

prevăzute la alin. (2), pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul 

de act normativ supus dezbaterii publice”. 

 

 Proiectul de act normativ supus dezbaterii publice, poate fi consultat: 

 - pe site-ul Primăriei Comunei Săvinești - https://www.savinesti.ro/ 

 - la sediul Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul Neamț 

la Secretarul General; 

 Termen pentru transmiterea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul supus dezbaterii publice 30 zile lucrătoare, începând cu data postării. 

 În situația în care nu se vor înregistra propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ, acesta va fi introdus pe ordinea de zi a Consiliului Local al 

comunei Săvinești. 

 

 Transmiterea propunerilor, sugestiilor și opiniilor se poate face: 

- prin email pe adresa: primaria@savinesti.ro 

- prin fax la nr. 0233/281574 

- prin poștă pe adresa Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul 

Neamț, cod poștal 617410 

- depuse la Registratură/Secretariat – Primăria Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, 

Săvinești, județul Neamț 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                                                             Nr. 75 din 23.12.2025 

Privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026 

 

 În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Săvineşti, judeţul Neamţ 

                    

    Având în vedere: 

Referatul de aprobare al Primarului comunei Săvinești nr. 10956/23.12.2025 și referatul de 

specialitate nr. 10951/23.12.2025 al Compartimentului Impozite și Taxe Locale din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Săvinești, prin care se motivează stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026;  
Analizând temeiurile juridice: 

Art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) şi art.121 alin (1) şi alin.(2) din Constituţia României, 

republicată; 

Art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 ratificată prin Legea nr.199/1997; 

Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare 

şi funcţionare a consiliului local; 

Art. 454, art. 456 alin.(2), art.457 alin. (1), art.458, art.460, art.462 alin. (2), art.464 alin. 

(2), art.465, art.467 alin. (2), art.469 alin. (2), art.470, art.472 alin. (2), art.474, art.475, art.476 

alin. (2), art.477 alin. (5), art. 478, art.481 alin. (2), art. 484, art.486, art. 487, art.489, art. 490, 

art.491, art. 493, art.495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Articolul XII din Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi 

eficientizare a resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1160 din 15 decembrie 2025, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 78 publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1172 din 17 decembrie 2025; 

Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Local Săvinești nr. 39 din 23.06.2025 privind indexarea impozitelor 

și taxelor locale pentru anul 2026; 

Prevederile art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin (2), art. 20, alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea 

finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată; 

Luând act de comunicatul de presă nr. 10/14.01.2025, referitor la rata inflației pe anul 2024, 

emisă de Institutul Național de Statistică și stabilită la 5,6%; 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


Luând act de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie, 

respectiv 5,0806 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr. C/2025/4506, publicat 

la 01.10.2025 

Avizul favorabil nr.  /  al Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al 

comunei Săvinești; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) 

lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2020 privind Codul 

administrative; 

                           

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă stabilirea impozitului/taxei pe clădiri după cum urmează : 

a) Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1%, asupra valorii 

impozabile a clădirii, determinată din aplicarea valorilor stabilite conform art. 457 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

b) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,32 % asupra valorii impozabile, care poate fi: 

• valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referință, depus la organul fiscal local până la primul termen de 

plată din anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată 

din anul de referință, acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor; 

• valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 

5 ani anteriori anului de referință; 

• valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 

în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință. În situația în care nu este 

precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal; 

În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. b), 

impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinată din 

aplicarea valorilor sabilite la pct. a) conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

c) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii 

impozabile a clădirii. 

d) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii 

impozabile a clădirii. 

e) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru 

care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

- ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

- valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

- valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul 

anului fiscal anterior; 

- valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 

în cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior. În situația în care nu este precizată 

valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal; 

- în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 



- în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului 

dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare 

a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 

aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din 

anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată din anul 

de referință acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor. 

În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%.” 

 

Art. 2. (1) Se aprobă criteriile de pentru aplicarea unor cote adiționale la impozitele și 

taxele locale indexate, conform alin. (1)- (3) al art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, 

după cum urmează: 

1. necesitatea asigurării sustenabilității strategiei de dezvoltare a orașului 

2. necesitatea asigurării de servicii publice de calitate pentru locuitorii orașului 

3. necesitatea păstrării unui nivel al fiscalității locale comparabil cu anii anteriori, in 

vederea asigurării caracterului predictibil al impozitelor si taxelor locale 

4. necesitatea creșterii veniturilor proprii ale bugetului local în scopul asigurării 

finanțării cheltuielilor publice locale 

5. necesitatea acordării de asistență socială și servicii sociale, în vederea prevenirii, 

limitării sau înlăturării efectelor unor situații care pot generaliza marginalizarea sau excluziunea 

socială a persoanei, familiei, grupurilor sau comunităților prin 

6. creșterea atractivității turistice a zonei prin îmbunătățirea aspectului urban al 

localității 

 

(2) Nivelul majorat al impozitelor este cuprins în valorile pentru anul 2026 din Anexa 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2026, dupa cum urmează: 

a) Nivelurile in sume fixe sunt prevăzute in Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele 

locale pentru anii 2025 şi 2026, constituind Anexa nr. 1; 

b) În cazul mijloacelor de transport hibride, cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 

50 g/km, impozitul se reduce cu 30% din valoarea prevăzută în coloana 7 a tabelului de la alin. 

(2); 

c) În cazul autovehiculelor de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone, precum și în cazul combinațiilor de autovehicule, autovehiculelor 

articulate sau tren rutier de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone, impozitul datorat s-a stabilit în funcție de cursul de schimb a monedei euro în vigoare 

în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2025; 

d) Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea taxei în 

cotă de 3%, la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate; 

e) Cota de impozit pentru calculul impozitului pe spectacole: 

- 2%, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, 

operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, 

un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională 

- 5% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate mai sus; 

 

Art. 4. Bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin (2) si art 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se stabileste dupa cum urmează: 

Persoane fizice: 

a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri - 10%; 

b) in cazul impozitului/taxei pe teren - 10%; 

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport - 10%. 

 



Persoane juridice: 

a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri - 10%; 

b) in cazul impozitului/taxei pe teren - 8%; 

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport - 8%. 

 

Art. 5. Terenurile pentru care nu se datorează impozitul, potrivit art. 464 lit. “h” din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv, terenurile folosite pentru activităţile de apărare 

împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea 

resurselor de apă, cele folosite ca zone de protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate 

pentru exploatările din subsol, încadrate astfel printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în 

care nu afectează folosirea suprafeţei solului, sunt: - nu este cazul 

 

Art. 6. Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locale, inclusiv 

hotararile Consiliului Local Săvinești, prin care s-au instituit/stabilit impozite si taxe locale pe o 

perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este prevazuta in Anexa nr. 2; 

 

Art. 7. Se aprobă Regulamentul privind procedura de calcul şi utilizarea taxei speciale 

pentru prestări de servicii efectuate de către Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență 

Săvinești, potrivit Anexei nr. 3; 

 

Art. 8. Se aprobă stabilirea nivelului taxei de salubrizare conform Regulamentul privind 

modul de instituire și de utilizare a taxei speciale pentru salubrizare a comunei Săvinești (aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local Săvinești nr. 2/31.01.2023; 

 

Art. 9. Se aprobă anularea creanţelor fiscale aflate în sold la data de 31.12.2025, mai mici 

de 40 lei inclusiv, conform art. 266 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală. 

 

Art. 10. Anexele nr. 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 

Art.11.  Serviciul financiar contabil, taxe si impozite locale va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Art.12. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 

Local al Comunei Săvinesti, judetul Neamț şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei 

Săvinesti, judetul Neamț.  

                                                             
     

                                                     INIȚIATOR, 

                                                        PRIMAR, 

                                    Elena-Brîndușa DUMITRACHI      

 

                                               

 

                                                                                                             Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                               Pentru Secretar general, 

                                                                                                                     U.A.T. Săvineşti  

                                                                                                                  Ana-Roxana BLAGA  

 
                                                                                                          
A.R.B/A.R.B. 

EX: 2   
Data 23.12.2025 Dosar: Ședințe C.L.                                                                                                  































 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10956 /23.12.2025 

  

REFERAT DE APROBARE 

 

 

pentru Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2026  

  

 Stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 se realizează în temeiul 

prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

care reglementează nivelurile minime și maxime pentru valorile impozabile, impozitele și taxele 

locale, precum și alte taxe asimilate acestora. 

 

 Actualizarea acestor obligații fiscale are la bază necesitatea asigurării unui buget local 

echilibrat, capabil să susțină cheltuielile publice esențiale ale comunității: întreținerea și 

modernizarea infrastructurii, serviciile publice locale, activitățile culturale, educaționale și sociale, 

precum și cofinanțarea proiectelor europene aflate în derulare sau planificate. 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b” și alin. (4) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997 și referatul de 

specialitate nr. 10951/23.12.2025 al Compartimentului Impozite și Taxe Locale din cadrul 

comunei Săvinești; 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

- Hotărârii de Guvern nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal 

- Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală 

- Legii nr. 239/2025, privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor publice 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1160 din 15 decembrie 2025 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 78 publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 1172 din 17 decembrie 2025, 

 Aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 este necesară pentru: 

 

 - asigurarea resurselor financiare minime necesare funcționării administrației publice locale; 

 

 - continuarea lucrărilor de investiții începute și demararea altora noi, în domenii prioritare precum: 

drumuri, iluminat public, educație, mediu și infrastructură socială; 

 

 - asigurarea cofinanțărilor obligatorii pentru atragerea fondurilor nerambursabile; 

 

 - menținerea unui nivel echilibrat al taxelor, fără împovărarea excesivă a contribuabililor, dar 

respectând cadrul legal în vigoare. 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, ţinând seama de necesităţile de realizare a 

veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2026 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor 

publice locale, pe de o parte, precum şi de condiţiile locale specifice zonei, pe de alta parte, supun 

spre dezbatere şi aprobare în Consiliul Local Săvinești a Proiectul de hotărâre privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Elena-Brîndușa DUMITRACHI 

 






